1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG KHÊ

Số: 2163/UBND-KL
V/v tăng cường công tác

 quản lý, bảo vệ rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Khê, ngày 18  tháng 11 năm 2019

Kính gửi:

-  rư ng các phòng, ngành, đơn vị: Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn,  ài nguyên và Môi trường, Văn hoá - Thông

tin,  rung tâm Văn hoá - Truyền thông, Công an, Hạt Kiểm

lâm Hương Khê;

- Đồn trư ng các Đồn Biên phòng: Hòa Hải, Phú Gia, Bản  iàng;

- Thủ trư ng các đơn vị chủ rừng Nhà nước trên đị  bàn;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

  hời gi n qu , công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện đã có

nhiều chuyển biến tích cực, tình trạng kh i thác, vận chuyển lâm sản, ch t phá

rừng trái ph p từng bước được ngăn ch n và xử lý kịp thời. Tuy vậy, hiện n y

vẫn c n m t số người dân kh i thác, ch t phá rừng tự nhiên để trồng rừng trái

ph p; tr nh chấp rừng và đất lâm nghiệp vẫn c n diễn r    m t số đị  phương,

chủ rừng trên đị  bàn nhưng chư  được ngăn ch n d t điểm (            ên,

Hương  âm, Hương Giang, Phương   ,  âm  h n Ban Q RPH Hương Khê,
Công ty TNHH MTV LN&DV  h       )

 Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng

trên địa bàn trong thời gi n tới; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Các chủ rừng Nhà nước:

 -  hường xuyên tuần tra, kiểm tra các khu vực rừng trọng điểm có nguy

cơ xâm hại c o; tăng cường công tác bảo vệ rừng tại gốc, kịp thời phát hiện,

ngăn ch n các hành vi vi phạm để xử lý ho c báo cáo cơ qu n ch c năng, chính

quyền đị  phương phối hợp xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật;

 - Rà soát, tăng cường quản lý đối với các h  nhận khoán rừng và đất lâm

nghiệp theo Nghị định số 01/CP và Nghị định số 135/CP của Chính phủ; kh n

trương hoàn thành việc chuyển sang Nghị đinh 168/2016/NĐ-CP ngày 27/12/2016

của Chính phủ đ ng quy định;

 - Phối hợp chính quyền đị  phương, các cơ qu n ch c năng, các Đồn Biên

ph ng trên địa bàn kiểm tra, kiểm soát ch t chẽ người vào rừng để kh i thác lâm

sản, đ ng vật rừng và ch t phá rừng trái ph p.

 2.    b n nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật  âm nghiệp và các văn bản liên

qu n đến cán b  và Nhân dân trên đị  bàn để mọi người hiểu và nâng cao trách

nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

 - Theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và đất lâm nghiệp; thường xuyên kiểm

tra việc sử dụng rừng và đất lâm nghiệp, đ c biệt diên tích rừng tự nhiên giao

cho các tổ ch c, h  gi  đình, cá nhân trên địa bàn; phát hiện, ngăn ch n kịp thời,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định củ  pháp luật;

2

 -  ổ ch c quản lý, bảo vệ tốt diện rừng và đất lâm nghiệp  BND xã đ ng

quản lý. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp theo

 uyết định số 07/2012/ Đ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

 3. Hạt Kiểm lâm:

 -  hường xuyên tuyên truyền Luật  âm nghiệp, các văn bản mới có liên

qu n đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đến mọi tầng lớp Nhân dân;

chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn chủ đ ng th m mưu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

thực hiện tốt ch c năng quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp;

 - Kiểm tra, giám sát ch t chẽ công tác quản lý, sử dụng rừng của các chủ

rừng; các Dự án liên qu n đến rừng và đất lâm nghiệp; các cơ s  kinh doanh,

chế biến lâm sản trên địa bàn;

 - Phối hợp với các cơ qu n ch c năng có liên qu n kiểm tra, kiểm soát các

hoạt đ ng khai thác rừng, ch t phá rừng, vận chuyển, buôn bán lâm sản trái ph p

trên đị  bàn, phát hiện kịp thời các hành vi xâm hại rừng; ngăn ch n, xử lý ho c

th m mưu xử lý theo quy định pháp luật.

 4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì phối hợp  h ng tài

chính - Kế hoạch, Hạt Kiểm lâm,  BND các xã Hương  iên, Hương V nh,  h

Gia bố trí và hướng dẫn việc sử dụng nguồn kinh phí được cấp. Đồng thời, kiểm

tr , giám sát công tác quản lý, bảo vệ rừng củ  các h  gi  đình, cá nhân được h

trợ kinh phí tại  uyết định số 6 21/ Đ- BND ngày 01/11/2019 củ  UBND

huyện theo quy định.

 5.  h ng  ài nguyên và Môi trường: Tăng cường công tác quản lý đất lâm

nghiệp; tập trung phối hợp, chỉ đạo giải quyết các vụ việc tranh chấp, lấn, chiếm

đất lâm nghiệp; phát hiện, xử lý kịp thời và đ ng pháp luật các vụ vi phạm pháp

luật về đất đ i.

 6. Công an huyện, các Đồn Biên phòng: Theo ch c năng nhiệm vụ, phối

hợp các ngành, địa phương tăng cường công tác đấu tr nh, xử lý các đối tượng

có hành vi vi phạm pháp luật về rừng, chống người thi hành công vụ để xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật; tăng cường quản lý ch t chẽ người và

phương tiện ra vào khu vực biên giới.

 7. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Truyền thông  huyện:

 Phối hợp Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn thường xuyên tuyên

truyền, phổ biến  uật  âm nghiệp và các văn bản liên qu n đến mọi người dân;

kịp thời đư  tin những điển hình tốt trong công tác bảo vệ rừng, việc xử lý các

đối tượng vi phạm để người dân biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi cục Kiểm lâm;
-  hường trực Huyện ủy;               (Báo cáo)
-  hường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các  C   BND huyện;
-  ưu: V , KL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 H  CHỦ TỊCH

 h n K

		2019-11-18T14:49:49-0800
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Hương Khê<ubhuongkhe@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-11-18T14:50:06-0800
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Hương Khê<ubhuongkhe@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!